§. XVIII.

Etsi itaque in Saxonia nostra expressa sanctio non ap-  
pareat, quae determinet, quid de bonis vxoris malitiosae  
desertricis sentiendum, fundamenta tamen non deficiunt,  
vnde veritas rei colligi possit; cuius demonstrationi ope-  
ram nunc impendam. Exordium duco a bonis dotalibus;  
circa ea non origo, sed obiectum, disquisitioni praebet cau-  
sam. Parum refert, quis dotem constituerit; vna eadem  
que obtinent iura, sive a patre, sive a muliere ipsa, sive ab  
alio dos prouenerit, hinc extra dubitationis aleam positum,  
in foris Saxonice discrimen dotis inter profectitiam et ad-  
uentitiam utilitatem non asserere.<sup>i)</sup> Reciuis autem distin-  
ctio tenenda inter dotem in re mobili et immobili consi-  
stentem. Quid res mobilis sit, non eget discussione, circa  
rem immobilem autem paululum morabor. Ad eam res,  
quae sua natura quidem mobilis, iuris intellectu autem im-  
mobilis aestimatur, merito trahitur. In diadicanda autem  
quaestione, vtrum dos ad rem mobilem, an immobilem re-  
ferenda, ad tempus constitutionis regulariter respiciendum;  
vnde, si pecunia dotali fundus a marito comparetur, obie-  
ctum dotis haud mutatur, sed illud manet res mobilis, si  
quidem res fit eius, qui eandem emit, et per traditionem  
conse-

Fundus a ma-  
rito pecunia  
dotali compa-  
ratus, non fit  
dotalis,

i) BERGER. in Oscon. iur. Lib. I, Tit. III, §. X, not. 2 p. 124.

M A L I T I O S A E D E S E R T R I C I S . 21

consequitur, quantumvis ex pecunia alterius fuerit comparata, <sup>k)</sup> multo igitur magis illud obtinebit in iis rebus, quae pecunia dotali sunt emtae, imprimis quam illa doctrina expressa lege <sup>l)</sup> innitatur. Sunt tamen et argumenta, quibus alii contrariam opinionem defendere conantur. Prouocant dissentientes <sup>1)</sup> ad tritum illud, surrogatum sapit naturam eius, in cuius locum surrogatur; 2) pertinet argumentum ex l. 25. et 27. de iur. dot. vt pote quibus concessum sit, dotem, constante matrimonio ex pecunia in rem permutari; 3) adducunt l. 54. de iur. dot. qua res ex dotali pecunia comparatae simpliciter dotales vocarentur; denique 4) vrgent l. 2. quand. ex fact. tur. vbi res ex pecunia pupillari a tute proprie nomine comparata pupillo dicatur adquiri. Verum hae rationes tantae non sunt, vt nostram fententiam labefaciant, potius funditus destrui possunt; ita quod ad 1), regula allata ceteris paribus locum sibi vindicat, si nomine surrogati veniat id, quod, conuentione partium certa eademque expressa, in locum alterius rei succedit, hoc animo, vt indolem eius ubique consequatur; at hoc sensu res pecunia dotali comparata surrogatum neutiquam dici potest; ad 2), ibidem est sermo de permutatione, quae expressa cum vxoris, tum mariti, voluntate fit, atque ea lege, vt res illa, quae ex permutatione, interuentu pecuniae dotalis ad maritum et vxorem peruenit, pariter dotalis efficiatur. Paclio autem tali permutationi vel alii conuentioni adiecto, recte res pro pecunia dotali comparata in dotalem conuertitur; <sup>m)</sup> ad 3), res ex pecunia dotali

C 3

ad-

k) L. 4. C. comim. vtr. iud. l. 6. C. de R. V. l. 1. et 8. C. si quis alteri vel sibi.

l) L. 12. C. de iur. dot. ibi; ex pecunia dotali fundus a marito tuo comparatus non tibi quaeritur.

m) L. 21. ff. de paci. dotal. verb. nam constat, posse inter uxorem et vi-

ram

22 213 DE BONIS Vxoris

adquisitae non simpliciter dotales vocantur, sed tantum tales videri dicuntur, vnde GAIUS in *lege commemorata* 54. rem pecunia dotali emtam vere dotalem neutiquam habet, sed dotalibus saltē eum in finem aequiparat, vt vxor, marito non soluendo existente, rem interueniente pecunia dotali comparatam actione non quidem directa, sed utile, vindicare valeat; <sup>o)</sup> tandem ad 4), fauor pro pupillis introductus et singulari iuris ratione innitens extensionem non patitur. <sup>o)</sup>

§. XIX.

*Maritus ex re  
dotali immo-  
bili, mobilem  
efficere nequit.*

Maritum fundum dotalem alienare, prohibet lex Iulia, <sup>p)</sup> cui consequens est, maritum ex re dotali immobili mobilem efficere haud posse, quodsi autem in alienationem fundi dotalis vxor ipsiusque curator consentiat, alienatio subsistit, vt postea dos in re mobili consistat. Et licet quidam <sup>o)</sup> ad eiusmodi alienationem causae cognitionem et decretum Magistratus argumento eorum, quae de rebus minorum in iure expressa sunt, requirant, in praxi tamen hoc neutiquam obseruantur.

§. XX.

*Bona vxoris  
mobilia, pos-*

Hisce praemissis, quae ad illustrationem divisionis rei dotalis in mobilem et immobilem faciunt, necesse erit, demonstrare, vnde ad fora Saxonica tale discrimen transferit, et quales effectus ad nostrum scopum inde deriuandi. Ius Saxonicum commune inter bona vxoris mobilia et immobilia

*rum conueniri, vt dos, quae in pecunia numerata esset, permittaretur et transferatur in corpora, cum mulieri prodeat.*

- n)* L. 55. ff. de donat. int. vir. et uxori.
- o)* L. 14 ff. de LL. BERGER. in Disp. alleg. §. XL.
- p)* L. 4. 5. ff. de fund. dot.
- q)* BERLICH. P. III. Concl. XXIX. n. 95. 96.

MALITIOSAE DESERTRICIS. 23

bilia diserte distinguit; et priora post obitum vxoris, excepta Gerada, marito, haec autem aliis vxoris hereditibus tribuit. Ita Lib. I. art. XXXI. verba: stirbt das Weib bey des Mannes Leben, sie erbet keine fahrende Haabe, denn allein Gerad und Eigen, <sup>1)</sup> als sie das hat an ihren Nähesten, et Lib. III. art. LXXVI. haec leguntur: hat aber die Frau einen andern Mann genommen, und wäre er zu ihr und den Kindern in das ungetheilte Gut eingefahren, und stirbet denn das Weib, der Mann behält alle des Weibes fahrende Haabe, das Gebau aber, da die Frau innen war, und die Gerade behält er nicht. Ex iure Saxonicō communī in Saxoniā Electoralem distinctio bonorum uxoris in mobilia et immobilia transit, et quia ibi bona dotalia a reliquis uxoris bonis segregata sunt, discrimen illud pariter ad bona dotalia trahere patria nostra incepit. Bonā uxoris mobilia post ipsius obitum marito, immobilia autem aliis hereditibus apud nos aequē cedunt. Conf. XXI. P. III. clare disponit: so seynd unsere Verordnē hierinuen einig, daß das unvertragte Erbegeld, weil es aus unbeweglichen Gütern bezahlet und abgeleget wird, und noch darinnen steht, als ein unbeweglich Gut, auf des verstorbenen Weibes Erben, das betragt aber auf den Mann fallen und kommen soll. Quo ipso euincitur, maritum in Saxonia post obitum uxoris mera immobilia relinquentis plane nihil lucrari, quam ipsi tantum ius in mobilia succedendi competat. Neque obiici potest, quod hoc casu maritus ad ductum iuris communis succedat, et deficientibus mobili-

*ipsius obitum  
ad maritum  
spectant, in  
immobilia aliis  
heredes succe-  
dant.*

*Ex bonis uxo-  
ris immobili-  
bus maritus  
nihil plane  
lucratur.*

<sup>1)</sup> vocabulum eigen substantiue hic capitur, et denotat immobilia. *Gloss.*  
*ad Ius Prou. Lib. II. art. XLI. verb. sein Gewette, Celeberr. WAG-  
TER, in Glossar. Germ. voc. Eigen.*

libus quartam partem ex immobilibus vxoris bonis capiat, quam BERGERVS<sup>3)</sup> legitimam mariti nuncupat, nam in terris nostris ius ciuale ad applicationem non trahendum, quando ius Saxonicum communè decisionem rei controveriae suppeditat; et dubio caret, ius Saxonicum commune quaestionem, an maritus, si vxoris mortuae hereditas in meritis bonis immobilibus consistat, iure succedendi gaudet, ita decidere, ut nihil inde accipiat. Immobilia simpliciter ad proximos vxoris heredes transmittuntur, et maritus ab iis penitus excluditur; unde sua sponte fluit, quod maritus in praeiudicium vxoris proximorum heredum, ne quidem deficientibus mobilibus, ad bona immobilia adspirare valeat, et argumentum: Quicunque successionis in certa bona ob fauorem tertii exul declaratur, ille extante eo, cuius fator versatur, lucro istorum bonorum, etiamsi alia deficiant, carere debet, recte se habeat, alias et inarito, si nulla mobilia ab vxore relicta essent, ex rebus Geradicis portio quaedam cederet. Et licet cum fundamento defendatur, filiis legitimam ex Gerada deberi, si mater nulla alia bona reliquerit; inde tamen, inarito ex bonis vxoris immobilibus, deficientibus mobilibus, partem quandam petere volentis, intentio non adiuuatur, legitima ex bonis matris filii necessario debetur, marito autem ex bonis vxoris pars quaedam non aequae.

## §. XXI.

*Matrimonio ob malitiosam vxoris desertionem apud nos soluto, distinctionis rei dotalis in mobilem et immobilēm ante omnia habenda est ratio. Illam vxor deserens amittit, et maritus lucratur, quod tunc quoque verum, vbi fundus dotalis ante diuortium requisitis §. XIX. enumeratis tur.*

*s) in Disp. de legitima mariti.*

MALITIOSAE DESERTRICIS. 25

adhibitis alienatus, et pecunia inde redacta alia res immo-  
bilis vxoris consensu iterum non comparata, vel maritus  
solus nummos dotis nomine acceptos, in emotionem praed-  
dii impedit. Mores nostri in rebus mobilibus dotalibus  
tam radicatum marito ius tribuunt, vt vxor illud neque  
actibus inter viuos, neque ultimarum voluntatum, tollere  
aut minuere queat;<sup>t)</sup> multo minus igitur vxor factio illicito,  
malitiosa desertione puta, illud ius marito auferre, et  
subsecuto diuortio rem dotaalem mobilem petere valet,  
quemadmodum et nulli dubitationi obnoxium, vxorem adul-  
teram marito non praeiudicare, matrimonioque inde so-  
luto dotis restitutioni frustra impendere operam.<sup>v)</sup> Effas-  
tum PAPINIANI,<sup>w)</sup> alteri per alterum iniquam condicio-  
nem inferri, prohibet, et VLPIANI<sup>x)</sup> sententia, neminem  
ex suo delicto meliorem suam conditionem facere posse,  
fatis nota. Quodsi autem ad vxorem maritum malitiosa  
deserentem res dotalis mobilis rediret, delictum ipsi foret  
coimmodo, quum de ea nunc ex arbitrio inter viuos vel  
ultima voluntate disponendi iure gauderet, quod antea non  
competuisse. Verum grauiter obstat, Speculum Saxonicum  
Lib. I. Art. XXI. vt vxor desertrix sua bona refineat, dif-  
ponere, etiamsi Lib. I. art. XXXI. et Lib. III. art. LXXVI.  
marito indubitatum ius in bona vxoris mobilia succedendi  
concessum; iam vero iure patrio problema in praesenti §.  
veniaturum non decisum, vnde nemo de applicatione Spe-  
culi Saxonici ad nostrum casum dubitabit. Non nego, du-  
biuum istud me initio fere commouisse, vt in nostris terris  
maritum desertum lucri rei dotalis mobilis capacem haud

D

iudi-

t) Conf. El. VII. P. III. CARPOV. ad tandem Defin. III. et V.

v) Conf. El. XXI. P. IV. CARPOV. P. III. Conf. XXVI. Defin. XXII.

w) L. 74 ff. de R. I.

2776 l. 134. §. 2. ff. eod.

26810 DE BONIS UXORIS IAM

iudicassem, ast re paulo curatus expensa, deprehendi, argumenta extare, quae dubium istud diluant. Speculum Saxonum seculo XIII. et quidem post annum 1230. attamen ante annum 1256. compilatum esse, verosimilibus probatur coniecturis, Lib. I. art. III. in fin. <sup>1)</sup>) Constitutionis Pontificis Innocentii III. mentio iniicitur, et ista Constitutio in c. 8. X. de consang. et affin. et c. 3. X. de clandest. desp. extans cum Decretalibus a Gregorio IX. anno 1230. edita fuit, vnde sua sponte fluit, tempore compilationis Speculi Saxonici istam Constitutionem Innocentii III. notam fuisse, de quo post annum 1230. dubitandum haud est. Deinde ex Instrumento ab Abbatissa et Ecclesia Gandersheimensi anno 1256. intuitu certae donationis confecto <sup>2)</sup> colligere est, tunc temporis Speculum Saxonum in vsu iam fuisse; quare recte concluditur quod Speculum Saxonum ante annum 1256. compilatum fuerit. Et qutum seculo XIV. occasione Academiarum fundatarum ius Ciuile ex Italia in Germaniam migrauerit, colligo, quod tempore compilationis Speculi Saxonici maiores nostri de dote, prout iuxta leges Romanas pro muliere constituitur, notitiam adepti haud fuerint, ideoque in Speculo Saxonico dispositio de doce neutiquam inuenienda. Merito igitur fundamentum decidendi quaestionem, an diuortio ob malitiosam vxoris desertionem facto, rem dotalem mobilem maritus lucretur, non ex Speculo Saxonico, sed ex rationibus iamiam commemoratis deriuamus.

§. XXII.

y) verb. Ob nun wohl der Pabst erlanget hat, sich mit einander zu verheyren in den fünften Grad, so mag er doch kein Recht setzen, da er unser Land- und Lehn-Recht mit andern oder Bränden möge.

2) verba Instrumenti ita sonant: sicut oportuit et Ius Saxonum obtinuit, vid. LEVCKFELDI Antiquitat. Gandersheimens. c. XVI. p. 132.

## §. XXII.

Sine dote dotalitium non subsistit, et mulier indotata nullum dotalitium petere v<sup>aleat</sup>, <sup>a)</sup> nullum itaque dubium, un<sup>us</sup> vxor ob malitiosam desertionem dotem amittens dotalitium antea ipsi constitutum quoque amittat, cuius alterationis fundamentum haud leue *Conf. El. XLII. P. II.* suppeditat, sanciens, dotem expirare, dum vxor dotalitium petit, vnde merito ratiocinor, dotalitium peti non posse, si nulla dos extet, quae extingui possit. Et quid multa? *Conf. El. XXVI. P. III.* coniugem deserentem omnis lucri, quod ipsi alias ex statuto, pacto dotali, consuetudine vel iure cedit, incapacem reddit. Neque huic thesi Ius Saxonum Provinciale *Lib. I. art. XXI.* adueratur, dotalitium vxori desertici disertis tribuens verbis: dotalitii enim facies olim alia fuit, ac hodie est. Teutones solliciti fuere de tuenda viduarum suarum dignitate et opimis alimentis constituendis; quare dotem vxoribus praebuere mariti; huius maritalis dotis constitutio non ad sustinenda onera matrimonii pertinuit, sed prouisionem aut praestationem alimentorum mulieris, sicubi vidua esse, finem praecipuum agnouit. Haec dos maritalis Dotalitium, sive Donarium, Dotarium, seu Doarium, *Leib-Zucht*, <sup>b)</sup>